Pritsak ise, Türkçe yayınlanan İslam Ansiklopedisinin Karahanlılar
maddesinde18, Karahanlılar’ın kuruluş tarihini, m. 840 olarak vermektedir. Bu tarih,
yaklaşık olarak h. 225 yılına tekabül etmektedir. Biz de, bu son görüşü tercih
etmekteyiz. Çünkü kaynaklar, Türk ile komşuları olan Samanoğulları arasında patlak
veren savaşın 280/892, 291/903, 293/905 yılında meydana geldiğini belirtmektedirler.
Bu Türkler ise, henüz İslam’a girmezden önce Doğu Türkistan’da hüküm süren
Karahanlılardan başkası değildir19.

3-Karahanlıların İslam’a Girişleri:
Karahanlılar, İslam ile tanışmaya Mavearaünnehir bölgesinde Samanoğulları Devleti

ile aralarında meydana gelen çekişmeler sırasında başlamışlardır (261-389/874-999).
Emir İsmail b. Ahmed es-Sâmânî (279-295/892-907), Karahanlı Kralı Oğulcak ile
muasır idi20. Döneminde 280/893 senesinde Emir İsmail, Karahanlı Devleti'nin başkenti
Tıraz21 şehrine sefer düzenlemiştir22. Oğulcak olduğu açık olan Tıraz emiri teslim oldu
ve Sâmânîler de şehri ele geçirdiler. Buradaki kiliseyi mescide dönüştürdüler. Hutbeyi
minberlerinde halife Emirül-Mü’minin el-Mu’tazıd Billah adına okudular23. Taberi,
Sâmânî emirinin, Türk hükümdarının babasını, karısı Hatun'u ve yaklaşık 10.000 kadar
kişiyi esir aldığını işaret etmektedir24.

Bu hadise, Karahanlı hükümdarını, başkenti Kaşgar’a taşımaya sonra da 291/904
senesinde Sâmânî Devleti'ne karşı intikam saldırısında bulunmaya zorlamıştır25. Aynı
zamanda Karahanlı hükümdarı Sâmânî Devleti emirlerinden birinin, Buhara’dan
kaçtıktan sonra başkent Kaşgarın26 kuzeyinde yer alan Artuş27 şehrine sığınmasına
müsade etti.

Nitekim bu
hükümdar 330 yılında Balasagun'a32 hücum ettiğinde, Sâmânî ordusu, Sâtuk Buğra Han
tarafında yer aldığı için bu şehre hücuma ve Balasagun’u müslüman olmayan Türklerin
hakimiyetinden kurtarmaya hazırlandı. Ancak Sâmânî ordusu, ordu komutanlarıyla
emirleri Nasr b. Ahmed es-Sâmânî (301-331/913-943) arasında meydana gelen iç
çekişmelerden dolayı hedefine uluşamadı33.

Abdülkerim Sâtuk Buğra Han 344/955 yılında vefat etti ve Kaşgar’ın kuzeyinde
bulunan Artuş şehrinde defnedildi34. Ardından yerine oğlu Musa (Türkçe ismi Baytaş)
geçti. Onun hükümdar Arslan Han’ın yenilgisini müteakiben Doğu Karahanlı ailesi
bölümünü yok eden kişi olduğu belirtilmektedir35.

Musa b. Sâtuk, Karahanlı Devleti’ni tamamen İslamlaştırmayı başardı. Bu faaliyette
ona bir takım müslüman davetçiler yardım ettiler. Bunlar arasında (yaklaşık) 380/990
yılı öncesinde Türk beldelerine giden ve buralardan sonra Esbânikit’e36geçen ve orada
vefat eden37 Ebu’l-Hasan Said b. Hatem el-Esbânikisî de vardı38.

Bu devletin hükümdarlarının müslüman olmasından, Karahanlı Devleti’ne komşu
civar bölgeler etkilendi. Musa b. Sâtuk döneminde, 349/960 yılında çadırlarda yaşayan
takriben 200.000 Türk ailesi39 İslam dinine girdi40.

29 İbnü'l-Esir, XI, 82. (İbnü'l-Esir, Satuk'un İslam'a giriş sebebini, gördüğü rüyaya bağlamaktadır. Buna
göre Satuk, rüyasında, gökten bir adam indiğini ve kendisine müslüman olmasını söylediğini gördü.

Karahanlı Devleti bu duruma, başkentleri Kaşgar'ı ele geçirmeyi hedefleyen Hitaylıların
saldırılar düzenlediği bir zamanda düştü.

Han Ahmed b. Hasan122 522/1128 yılında, bu saldırılardan birine karşı koymak için
harekete geçti. Ancak Kaşgar yakınında fecî bir hezimete uğradı123.

Aynı şekilde Mahmud b. Muhammed Arslan Han da (524-536/1130-1141), onlara
karşı 531/1137 yılı Ramazan ayında Hucende şehri yakınlarında şiddetli bir savaşa
girişti. Ne var ki, Karahanlı birlikleri bu sefer de yenilgiyle karşılaştı ve Semerkand
yönüne doğru geri çekilmeye mecbur edildi124.

Bu zafer, Hitaylılara geçici de olsa güven verdi. Bunun üzerine Mâverâünnehir
ülkelerinin derinliklerinde Karahanlı topraklarına saldırı düzenleme hazırlığına
giriştiler. 533/1139 yılında, Selçuklu sultanı Sencer ile Harezm125 sultanı Atsız126
arasında patlak veren savaşın ardından bölgedeki İslâmî cephenin bölündüğünü
öğrenmeleri üzerine ise, saldırıları yoğunlaştı. Sencer ile Atsız arasındaki mücadele,

119 İbnü'l-Esir, Aynı yer.
120 Celâlü'ddevle lakaplı Ebu'l-Feth Melikşah b.

Bu medreseler, değerli imam ve âlimler yetiştirmiştir163. Hepsini değil de, onlardan
bazılarını, örnek olması için zikredelim: Semerkand hatibi Ebu'l-Meâlî Mes'ud b. el-
Hasan el-Keşânî (öl. 443/1051)164; İmam Ebu Ali el-Hüseyin b. Yusuf el-Harkânî (öl.
505/1111); Kral Ahmed Han b. Hazar (öl. 488/1095) döneminde Semerkand'ın Harkan
bölgesinin hatibi olan165 büyük alim Ebu Muhammed Mes'ud b. Mahmud el-Harkânî
ez-Zührî; kendisine Semerkand'ın Şeyhulislamı denilen Ebu'l-Mehâmid Mahmud b.
Ahmed es-Sağarçı166. Ebu'l-Mehâmid, Tefsir, Hadis ve Usul ilimlerinde seçkin ve
kabiliyetli bir imamdı. Yaklaşık 555/1160 yılında vefat etti167.

157 Zekeriyya Kitapçı, Türkistanda Müslüman olan ilk Türk Hükümdarları, İstanbul 1988, s. 9.
158 Said b. Osman b. Affân'ın ordusuyla Semerkand'a sefere çıkan ve burada h. 57 yılında şehid olan
Kusem b. el-Abbas b. Abdülmuttalib'e nisbet edilmiştir.

178 İbnü'l-Imâd, III, 167-168.
179 Bunlar, Al-i Burhan ailesi idi ki, bunlara bazen Buhara'daki köklü aileden olan Benî Mazze de
denirdi. Mâverâünnehir'de Karahanlılar döneminde, bu aileden pek çok meşhur fakihler yetişmiştir.
Bunlardan bir kısmını zikredelim: el-İmam Burhaneddin Abdülaziz b. Mazze el-Buhâri, 536/1141 yılında
meşhur Katvan savaşında şehit düşen Hüsameddin b. Ömer b. Abdülaziz ve Burhaneddin Abdülaziz b.
Ömer..Bk. Avfî, s. 322-333.
180 es-Semânî, el-Ensâb, I, 320-321.
181 es-Süyûtî, s. 45.
182 ed-Dâvûdî, Tabâkâtü'l-Müfessirîn, thk. Muhammed Ömer, Kahire 1972, I, 83-84.
183 Avfî, s. 332.

el-Lamşî et-Türkî el-Hanefî'nin (öl. 506/1112) Usûlü'l-Fıkh adlı kitabını
zikredebiliriz184.

Yine bu dönemde el-Gand fî Zikri Ulemâi Semerkand adlı kitabın müellifi Ebu Hafs
Ömer b. Muhammed Ahmed en-Nesefî es-Semerkandî (öl. 537/1142) de, temayüz etmiş
meşhur âlimlerdendir. Allah rahmet etsin, o, Tefsir, Edebiyat, Tarih ve Hadis bilgini idi.
Hanefi fakihlerindendir. Pek çok eser telif etmesiyle bilinmektedir. Öyleki onun
eserlerinin sayısı 100'e ulaşmıştır. Bunlar arasından şunları zikredebiliriz: et-Teysîr fî
Ilmi't-Tefsîr, el-Mevâkît, Ta'dâdü'ş-Şüyûh, Târihu Buhâra, Târihu Merv, Nazmü'c-
Câmi'ı's-Sağir li'ş-Şeybânî fî Furûi'l-Fıkhi'l-Hanefî, en-Necâh fî Şerhi Kitâbi Ahbâri's-
Sıhâh ve Mecmu'ul-Ulûm. en-Nesefî, Bağdat'a geldi ve burada Tatvîlü'l-Esfâri li
Tahsîli'l-Ahbâri adlı kitabı telif etti185.

Bekri Hâherzâde olarak bilinen el-İmam Ebu Bekir Muhammed b. el-Hüseyin el-
Buhari el-Kudeydî de, Hanefi mezhebinde derin bir bilgin idi. Onun yöntemi, bu
mezhebe tabii olacaklar için en basit bir yöntemdi. Bütün cinsleri içerisinde topladı ve
korudu. Buhara'da hayatını tamamladı ve 483/1090 yılında orada vefat etti186.

Aynı şekilde, el-A'lâü'l-Alîm olarak da bilinen Ebü'l-Feth Muhammed b.
Abdülhamid el-Esmendî es-Semerkandî'yi de zikredebiliriz. O, yetenekli ve tartışmacı
bir fakihdi. Onun cedel ilminde uzun süre bir otoritesi vardı. Hılaf alanında eserler telif
etti. el-İmâmü'l-Eşref'e karşı çıktı ve tartışmacıların büyüklerinden oldu. Tefsir
yazmakla uğraşırken 552/1157 yılında vefat etti187.

Kezâ Selçuklu veziri Nizâmülmülk'ün Nizamiye medresesinde ders vermesi için
Bağdat'a çağırttığı el-İmam Ali b. Ebu Ya'lâ b. Zeyd ed-Debbûsî de, bu dönem
âlimlerindendir. O, Fıkıh, Cedel ve Münazara ilmine vakıftı. 482/1089 yılında Bağdat'ta
vefat etti188.

Kendisine el-Pezdevî de denilen Mâverâünnehir Hanefi fakihlerinden Ebu'l-Hasan
Ali b. Muhammed en-Nesefî el-Burdî de bu bölgenin âlimlerindendir. Bu âlim, Buhara
ve Semerkand kadılıklarını da üstlenmiş olup 557/1162 yılında vefat etmiştir189.

Araştırmacılardan birisi, Tafkac Han İbrahim'in (öl. 460/1068), 448/1056 yılında
yapılmış olan özel bir vakfiyesine işaret etmektedir190. Vakfiyeden anladığımız
kadarıyla, bu Han'ın yaptırdığı enstitü, ilmi bir müessesenin yapabileceği bütün

184 İbn Tagriberdî, en-Nücûmü'z-Zâhira, thk. Fehim Muhammed Şeltut, Kahire ty., V, 204.
185 en-Nesefî, s. 9-10; es-Süyûtî, s.

Karahanlılar döneminde güçlü olan İslam inancına bağlılıkta olduğu gibi, Ahmed
Toğan Han ile Sultan Mahmud el-Ğaznevî arasında dostluk sağlanmıştır. Her iki sultan,
kendilerini sadece İslam düşmanlarıyla savaşmaya vermeleri için aralarında var olan
anlaşmazlığın giderilmesi için anlaştılar. Bunun sonucunda Toğan Han, 408/1018
yılında müşrik Türklerin ülkesine karşı gerçekleştirdiği tehlikeli saldırıya karşı meydan
okudu ve onları ezici bir yenilgiye mahkum etti.

Karahanlıların çabaları, elbetteki bununla sınırlı kalmamıştır. Türkistan'da İsmâilî
hareketi davetçilerini takip etmişlerdir. Sultan Mahmud Buğra Han, 436/1044 yılında
onları ülkeden temizlemede başarılı olmuştur.

Karahanlılar, Orta Asya'da etkileri günümüze kadar devam eden hatıralar
bırakmışlardır. Bu bağlamda kendilerine nisbet edilen bir kısım ribatlar, medreseler ve
camiiler bulunmaktadır. O dönemde buralar, ulema ve dâiler yetiştiren merkezlerdi.
Ribatlarda ise, mücahidler, İslam düşmanlarına karşı yaptıkları savaşlarda gözetleme
yopıyorlardı.

Gerçek şu ki, Karahanlı Devleti, İslam'ı savunma ve Orta Asya'da yayılması için
maddî güçle yetinmemişler, aksine bu bölgede Türkler arasında önemli ölçüde gelişen
İslam kültür hareketine öncelik vermişlerdir. Fıkıh, Hadis, Tefsir, Tarih ve Edebiyat
ilimlerinde benzersiz, mümtâz alimler yetişmiştir. Eğer bu devletin güçlü desteği
olmamış olsaydı, bu hareket gün yüzüne çikmazdı.

Karahanlılar döneminde cihad sancakları, 536/1141 yılında yine Karahanlıların
topraklarında İslâmî cephe ile Türkistan'daki küfür cephesi arasında meydana gelen
meşhur Katvân savaşına kadar hep yukarıda tutulmuştur. Bu savaşta müslüman
olmayan Türkler, zafer elde ettiler. Bu zafer, beraberinde ciddi ve tehlikeli sonuçları
doğurmuştur. Bu tehlike, sadece Mâverâünnehir bölgelerin istilâ edilmesi, Karahanlı
Devleti ve bu savaştan sonra uzun ömürlü olmayan Horasan Selçuklu Devletinin düşüşü
ile sınırlı kalmamıştır. Aksine bu savaşta müslümanların yenilgisi, kendileri için sert bir
darbe olmuştur. Bu yenilgi, bundan sonra İslam'ın doğu cephesinde artık müslümanların
düşmanlarından olan Moğol ve diğerlerinin İslam aleminin merkezine nüfuz etmeleri
için bir gedik açılmasına da sebep olmuştur.

BİBLİYOĞRAFYA
I-Temel Kaynaklar
İbnü'l-Esir, Izzüddin Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed eş-Şeybânî (öl.

630/1232), el-Kâmil fi't-Tarih, Beyrut 1982.
el-Ezdî, Cemâlüddin Ebu'l-Hasan Ali b. Zâfir (öl. 613/1216), Ahbârü'd-Düveli'l-

Munkatıa (Târihu'd-Devleti'l-Abbâsiyye) thk. Muhammed ez-Zehrânî, Medine
1408/1988

el-Beyhakî, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Hüseyin (öl. 470/988), Târihu Beyhakî, trc.
Yahya el-Haşâb ve Sadık Neş'et, Kahire 1956.

İbnü Tagriberdî, Cemâlüddin Yusuf (öl. 874/1469), en-Nücûmü'z-Zâhira fî Mülûki
Mısr ve'l-Kahire, thk. Fehim Şeltut, Kahire ty.

İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (öl. 597/1200), el-Muntazam fî
Târihi'l-Mülûki ve'l-Ümem, Haydarabad ed-Dakkân 1357.

Hacı Halife, Mustafa b. Abdullah Katib Çelebi (öl. 1067/1656), Keşfü'z-Zünûn an
Esâmiyyi'l-Kütübi ve'l-Fünûn, Bağdat ty.

İbn Hacer, Şihâbüddin Ahmed b. Ali (öl. 852/1448), Tehzîbü't-Tehzîb, Kahire 1327.
el-Hüseynî, Sadrüddin b. Ali (öl. 622/1224), Ahbârü'd-Devleti's-Selçûkiyye, Beyrut

1984.
el-Hamevî, Şihâbüddîn Ebu Abdullah Yâkut b. Abdullah el-Hamevî er-Rûmî el-

Bağdâdî (öl. 626/1228, Mu'cemü'l-Buldân, Beyrut 1984.
İbn Hurdazbih, Ebu'l-Kasım Ubeydullah (öl. 300/912), el-Mesâlik ve'l-Memâlik, thk.

Muhammed Mahzum, Beyrut 1988.

İbn Haldun, Abdurrahman b. Haldun (öl. 808/1406), el-Iber ve Dîvânü'l-Mübtedei
ve'l-Haber, Beyrut 1981.

İbn Hallikan, Şemsüddin Ahmed b. Muhammed (öl. 681/1282), Vefeyâtü'l-A'yân ve
Enbâü'z-Zemân, , thk. İhsan Abbas, Beyrut ty.

el-Harezmî, Muhammed b. Ahmed b. Yusuf (öl. 387), Mefâtîhü'l-Ulûm, Kahire
1923.

ed-Dâvûdî, el-Hâfız Şemsüddîn Muhammed b. Ali (öl. 945/1538), Tabakâtü'l-
Müfessirîn, thk. Ali Muhammed Ömer, Kahire 1972.